CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

São José do Rio Preto – SP

ATA Nº 02 – 2ª Reunião Extraordinária 2022

Aos catorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, à partir das catorze horas e trinta minutos, em

regime de urgência, foi realizada de forma on line, através de grupo de aplicativo, a segunda reunião extraordinária

do ano de 2022 do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural, com a participação dos conselheiros:

Representantes da Prefeitura Municipal: Antonio Pedro Pezzuto Junior e Cesar Augusto Fernandes. Representante

do Escritório de Desenvolvimento Rural da Coordenadoria de Desenvolvimento Rural Sustentável - CDRS: Galdino

Flávio de Almeida Filho. Representante do Escritório de Defesa Agropecuária da Coordenadoria de Defesa

Agropecuária: Acácio Romoaldo Assoni Rodrigues. Representante do Sindicato dos Empregados Rurais

Assalariados de São José do Rio Preto e Região: Joana D’arc da Costa. Representante da Cooperativa de

Produtores Rurais de São José do Rio Preto: Ronaldo Aparecido Roversi. Representante do Sindicato Rural de São

José do Rio Preto: Paulo Roberto Rodrigues. A reunião foi solicitada, em regime de urgência, visando a “Aprovação

de aplicações financeiras do Fundo de Desenvolvimento Agropecuário (FDA)”. Abrindo a reunião o conselheiro Cesar

postou os relatórios do FDA referentes às Arrecadação 2022, valores consolidados 2017-2022 e Controle de

aprovações para análise dos conselheiros. Na sequência foi explicado, conforme informação do relatório da

aprovação anterior, que existia um saldo no valor de R$ 31.085,56, proveniente de sobra do valor aprovado para o

processo licitatório de aquisição doas câmaras frias do Mercado Municipal, cujo valor previsto inicial era de

R$287.085,56, mas que, ao final do processo, foi alcançado valor de R$256.000,00, sobrando R$31.085,56 para

estorno e aprovação futura. Foi explicado também aos conselheiros a necessidade de aprovação de recursos do FDA

num montante de R$ 45.180,00 como contrapartida do município, num convênio celebrado junto a Secretaria De

Agricultura e Abastecimento do Estado de São Paulo  visando a aquisição de 2 (dois) veículos utilitários tipo pick-up,

cujo valor total previsto é de R$ 175,180,00, com participação do Estado de R$ 130.000,00. Complementando, o

conselheiro/Secretario Pedro informou que tais veículos serão utilizados pelo engenheiro agrônomo que está vindo

trabalhar na Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento e para atender as necessidades da Patrulha

Agrícola. Os conselheiros participantes analisaram as informações e aprovaram por unanimidade o estorno e a

aplicação dos recursos do FDA. Sem mais para discutir, foi encerrada a reunião agradecendo a participação de todos

e eu, Cesar Augusto Fernandes, lavrei a presente ata.

___________________________

Antonio Pedro Pezzuto Jr

__________________________
Ronaldo Aparecido Rovrsi

CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

São José do Rio Preto – SP

___________________________
Acácio Romoaldo Assoni Rofrigues

___________________________
Cesar Augusto Fernandes

______________________________
Galdino Flávio de Almeida Filho

___________________________
            Joana D’Arc da Costa

___________________________
                        Paulo Roberto Rodrigues